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Sammanfattning
Inför planerad bergtäkt på fastigheten Ljungebo 2:2, Gärdserums socken, Åtvida-
bergs kommun, inom ett ca 7,6 hektar stort område sydöst om byn Gullebo och 
öster om väg 35, utförde Östergötlands museum en arkeologisk utredning etapp 1 
utan KML-beslut. Det aktuella utredningsområdet utgjordes av en till stora delar 
hällbunden moränhöjd.
 I samband med den arkeologiska utredningen iakttogs inga forn- och kulturläm-
ningar eller några presumtiva lägen för fornlämning ej synlig ovan mark. Utifrån 
kulturmiljösynpunkt gör Östergötlands museum därför bedömningen att tänkt 
exploatering kan utföras som planerat.

Kjell Svarvar
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med utredningsområdet markerat. Skala 1:10 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning och bakgrund
Östergötlands museum utförde en arkeologisk utred-
ning etapp 1 utan KML-beslut inom ett ca 7,6 hektar 
stort område inför planerad bergtäkt på fastigheten 
Ljungebo 2:2, sydöst om byn Gullebo i Gärdserums 
socken, Åtvidabergs kommun. Utredningsområdet 
utgjordes av en till stora delar hällbunden moränhöjd.
 Den arkeologiska utredningen utfördes den 7/4 
2015. Uppdragsgivare var bröderna Franzén, Åtvida-
berg, som även svarade för de arkeologiska kostnaderna. 
Ansvarig för den arkeologiska utredningen och för rap-
portarbetet var Kjell Svarvar. 

Områdesbeskrivning och 
tidigare arkeologiska insatser
Det aktuella området är beläget sydöst om byn Gullebo, 
öster om väg 35, i Smålands landskap och Östergötlands 
län. Ur naturgeografiskt hänseende utgör området en 
del av den södra skogsbygden och terrängen består till 
största del av bergig skogsbygd innehållande mängder 
med mindre sjöar och gölar. De uppodlade partierna 
är framförallt belägna i dalsänkorna och den tidigaste 
bebyggelseetableringen i området har till stor del sitt 
ursprung i vikingatid/tidig medeltid.
 Kring byn Gullebos tämligen vidsträckta odlings-
landskap återfinns några förhistoriska gravar i form av 
stensättningar och högar (RAÄ 8:1-2, 131 och 135, 
Gärdserums socken). Dessa är lokaliserade till några 
mindre moränhöjder i det småkuperade landskapet. 
I övrigt utgörs större delen av fornlämningarna i när-
området av gruvhål, tjärdalar, äldre torplämningar och 
övergivna by/gårdstomter.
 I utredningsområdets närhet har två arkeologiska 
arbeten av något olika karaktär utförts tidigare. Inför 
planerad ombyggnation av väg 35, sträckan Hattorp 
– Åtvidaberg, genomfördes år 1995 en arkeologisk ut-
redning etapp 1 utefter en utredningskorridor som löpte 
parallellt med befintlig vägsträckning. Det nu aktuella 
utredningsområdet är beläget direkt öster om denna ti-
digare utredningskorridor. Inom utredningskorridoren 
påträffades och registrerades en rad lämningar och ut-
redningsobjekt i och omkring Gullebo (Nilsson 1995).
 Ca 400 m nordväst om byn Gullebo, på västra sidan 
om väg 35, är gravgruppen RAÄ 8:1-2 belägen. Grav 
nummer 1 utgörs här av en delvis övertorvad rund sten-
sättning vilken är 7 m i diameter och 0,4 m hög. Delar 
av gravens östra kantparti och kantkedja skadades av 

en rotvälta i samband med stormen Gudrun år 2005. 
Skadorna åtgärdades och det skadade partiet av graven 
kom att arkeologiskt efterundersökas hösten 2007 av 
Länsstyrelsen Östergötland i samarbete med Östergöt-
lands museum (Backman & Svarvar 2009).

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska utredningen var att påvisa 
eventuella sedan tidigare ej kända forn- och kulturläm-
ningar inom aktuellt utredningsområde. Utöver detta 
skulle eventuella presumtiva lägen för fornlämningar ej 
synliga ovan mark lokaliseras inom utredningsområdet. 
 Utredningens resultat ska vid eventuell framtida 
exploatering kunna ligga till grund för länsstyrelsens 
fortsatta bedömningar i ärendet.
Utredningen innehöll tre huvudmoment:

• Kart- och arkivstudier 
• Fältinventering inom hela utredningsområdet 
• Sammanställning av resultaten i rapportform

Utredningen kom att inledas med en kart- och arkivge-
nomgång, därefter genomfördes en fältinventering inom 
hela utredningsområdet. 

Resultat
Under fältarbetet kunde konstateras att utrednings-
området utgjordes av hällbundna moränhöjder med en 
blockrik, brant nordöstsluttning i områdets nordöstra 
del. Mellan moränhöjderna återfinns några moränbund-
na svackor. Området bestod vid inventeringstillfället av 
en större föryngringsyta.
 Historiska kartstudier visar att de centrala delarna av 
utredningsområdet tidigare fungerat som hagmarker för 
Gullebos kreatur. I protokollet till laga skifteskarta över 
Gullebo från år 1850 (LMS, akt G30-13:3) står angivet 
”kalfhagen” och ”kohagen” avseende några mindre ytor, 
vilka ingår i utredningsområdet.
 I samband med fältarbetet iakttogs inga forn- och 
kulturlämningar eller några presumtiva lägen för 
fornlämning ej synlig ovan mark. Utifrån kultur-
miljösynpunkt gör Östergötlands museum därför 
bedömningen att tänkt exploatering kan utföras som 
planerat.
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